A-THYMO, *Historia Brabantiae diplomatica*, tom. II, MS. sur parchemin, écriture du XV^e siècle, aux archives de Bruxelles, f. XXXV verso.

II.

Charte du duc Godefroid, concernant des biens de l'abbaye de Tongerlo.

====

Anno 1159, indictione VII^a.

In nomine sanctae Trinitatis ac individuae unitatis. Ego GODEFRIDUS, dux Lotharingiae, notum facio fidelibus, tam praesentibus quam futuris, quod quoddam allodium legitima possessione tenui in Hille, cum his appenditiis, unus mansus in Hasele, secundus mansus in Mortesele, tertius mansus in Buzenchem; hoc enim allodio et appenditiis omnibus Symon, praepositus de Tuldunch, jure feudali et hereditario infeodatus a nobis fuit; a quo Sygerus de Kereberche idem feudum

legali ordine et feodali integre recepit et possedit. Illud vero cum omnibus appenditiis suis cuidam homini suo feodali et hereditario in feodum, prout tenuit, dedit, et hoc nomen hominis abbas Wsteken, qui licet postremus praenumeratorum quieta pace et legitima possessione hoc feodum, quamdiu vixit, manutenuit et possedit; quo defuncto, filia ejus Aysilia, ei succedens, idem feodum a manu domini Sygeri, sententia dictante hominum suorum feodalium, susceptum tenuit, et absque calumnia, seu alicujus justa reclamazione, quoadusque divina gratia annuente, se et feodum beatae Mariae in claustro Tongerlo obtulit et cum mobilibus suis contulit. Abbas enim, Hubertus nomine, cum eadem Aysilia ordine judiciario et legali commoditate perficiens, ad Sygerum et feodum, quoadusque tenuerat Aysilia, resignavit ad usus et fructum claustrum, et petitione abbatis sententia hominum suorum effestucavit. Idem Sygerus hoc feodum Symoni praeposito ad usus et fructum claustrum resignavit, et pro debito effestucavit. Qui Symon mihi Godefrido, duci Lotharingiae, idem feodum totum et totaliter ad usus et fructum claustrum resignavit, praesente abbate, et sententia curiae nostrae ordinante et hominum nostrorum feodalium, effestucavit. Ego, prout primus hujus feodi fundator, et ejusdem allodii possessor, legitima donatione et ordinata traditio, beatae Mariae et claustro in Tongerlo dedi, et ne in posterum tam legalis possessio claustrum injustis impiorum aliquorum reclamacionibus turbaretur, scripto nostro et sigilli nostri impressione sancitum confirmavimus. Hujus rei testes sunt Sygerus de Wavere, Henricus de Adorph, Gerardus de Bethenvorth, Godefridus de Hachendovere, Macharius de Kisinchem, Gerardus de Benchem, Wilhelmus de Birbeche, Arnoldus de Assche, Giselbertus de Wisenbeche, Gerardus de Hildeberga, Arnoldus de Monte, Reinerus de Lithbeche. Acta sunt haec anno dominicae incarnationis millesimo centesimo quinquagesimo nono, indictione septima.

Analecta inedita de A. HEYLEN (d'après le cartulaire en parchemin de l'abbaye de Tongerlo) MS. appartenant à M. l'abbé De Ram.

III.

Collation de l'église de Tongerlo, par Arnould, sire de Diest.

A Louvain, dans l'année 1163.

Ego GODEFRIDUS, dux Lotharingiae, notificari cupio omnibus ecclesiae juris authenticis archiepiscopo Coloniensi, episcopo Leodiensi, archidiaconis, abbatibus, decanis, caeterisque in archiepiscopatu Coloniensi existentibus, tam futuris quam praesentibus, quod Arnoldus, dominus de

Diest, nullius coactione, sed propriae voluntatis arbitrio ductus, consensu et concessu fratrum et sororum, caeterorumque cognatorum et amicorum suorum, quidquid juris habebat in fundo et appenditiis ecclesiae de Diest, cui ego solus post Deum advocatus sum, in manu mea libere et quiete et propriae uxoris consensu confavente, ad opus et utilitatem ecclesiae Tongerloensis posuerit, et se a praedicta possessione, causa remedii animae patris et matris, suaeque et uxoris et amicorum ejus, in perpetuum disposuerit. Ego vero causa Dei et ecclesiae de Diest, cui post Dominum advocatus sum, donationem hanc omnibus ecclesiae praelatis et filiis attestor, et chartulam praesentem hujus publicae donationis attestatricem, post subscriptos hujus rei testes, perpetua sigilli confirmatione communito, quorum ista sunt nomina : Philippus, abbas de Parco, Henricus de Bunsbeche, Anselmus de Sykinchem, Gerardus de Benchem, Henricus de Wilewe, Wilhelmus de Hesbenne, Wilhelmus de Byrbeche, Arnoldus Dapifer, et Godefridus, frater ejus, Gocelinus de Heverle, Alardus de Baltershem, Symon Bochart, Henricus Hachenne, et Renzo, frater ejus, et alii quamplures qui viderunt et audierunt. Acta sunt haec in publica curia Lovaniae, anno incarnationis dominicae millesimo centesimo sexagesimo tertio, indictione undecima.

Analecta inedita de A. HEYLEN, d'après le cartulaire de l'abbaye de Tongerlo.

IV.

Lettres du duc Godefroid, au sujet des biens donnés aux cénobites de l'église de Tongerlo par Arnoud et Amis de Diest.

A Louvain, dans l'année 1163.

In nomine sanctae Trinitatis et individuae unitatis. Dominorum ac principum illud est primum et optimum, dominum vel principem boni operis principium, et virtutis exemplum imitabile successoribus principaliter relinquere... quapropter, Ego GODEFRIDUS, dux Lotharingiae, notum esse volo tam futuris quam praesentibus, quod nobiles viri Arnoldus de Diest, et Amicus¹, frater ejus, assensu coheredum suorum, divina inspirante gratia, allodium suum quod in ecclesia de Diest possidere videbantur, cum omni jure, quo ipsi hactenus illud possederant, pro salute animarum

¹ *Amicus*. Ce nom semble indiquer que l'histoire d'*Amicus* et *Amelius*, relatée dans le second livre des *Brabantsche Yeesten*, était populaire en Belgique dès le commencement du XII^e siècle.

suarum, ad usus fratrum ecclesiae beatae Mariae de Tongerloo in manu mea tradiderunt, curtem etiam quamdam, duas carvatas¹ terrae tenentem, et quatuor domos in eadem villa praefatae ecclesiae contulerunt, quae videlicet quatuor domus singulis annis quadraginta denarios Lovaniensis monetae persolvunt, cum caeteris justitiis, quas hactenus persolvebant; dimidium quoque molendinum in eodem allodio praedictae ecclesiae contulerunt. Ego vero, pio eorum favens desiderio, et religionis applaudens utilitati, et advocatus ecclesiae Tongerloensis, haec omnia in manu mea suscepi, meo patrocinio tuenda, et ob remedium animae meae parentumque meorum, tam praecedentium quam subsequentium, dilecto nostro bonae memoriae abbati Huberto, imo ecclesiae beatae dei genitricis semperque Virginis Mariae, memorati loci patronae ac totius mundi advocatae, legitime contradidi, et ad sustentationem fratrum inibi Deo servientium perpetuo possidenda, libere et bona voluntate concessi. Quod ut ratum et inconvulsum semper permaneat, paginam istam sigilli mei impressione roborari praecepi, ut si aliquis aliquo malignitatis astu huic tam legitimae traditioni obviare tentaverit, sigilli mei attestatione convictus erubescat, et de caetero aliquid sinistrum adversus praefatam ecclesiam attentare non praesumat. Hujus rei testes sunt Philippus, abbas de Parco, Henricus de Bunesbeche, Anselmus de Kysinchem, Gerardus de Benchem, Henricus de Wilewe, Wilhelmus de Hesbenne, Arnoldus Dapifer, et Godefridus, frater ejus, Goscelinus de Heverle, Henricus Hachene et Renzo, frater ejus, et alii quamplures qui viderunt et audierunt. Acta sunt haec in publica curia Lovaniae, anno incarnationis dominicae millesimo centesimo sexagesimo tertio, indictione undecima.

Analecta inedita de HEYLEN.

V.

Confirmation des privilèges de la ville de Tirlemont.

Le 2 avril 1168.

GODEFRIDUS, Dei gratia dux Lotharingiae, tam posteris quam praesentibus in perpetuum. Antiquae libertatis privilegium a progenitoribus nostris Thienensis oppidi burgensibus collatum, prout eorum ordinavit dispositio, praesentis chartulae innovamus testimonio. Horum vero singula

¹ *Carvatas*, droits de barrière, péages sur le passage des voitures.

brevi complectentes conclusionem et civilis libertatis legi ad complacitum eorum non adversantes, ut ab omni injuriosa occasione omnique exactione, utpote precaria, post alterutrius viri aut uxoris obitum, facultatis divisione securi praedecessorum nostrorum auctoritate perpetua eos, universis exclusis molestiis, vallamus libertate. Testes autem horum sunt liberi homines Giselbertus de Landen, Henricus, Gerardus, Michael, fratres de Birbaico, Renerus Ruschebosch, Henricus de Woluwe, Gerardus Chotten; Alexander de Helenchines, ministeriales, Arnoldus Dapifer, Gosuinus de Haverles; Arnoldus de Nelpen, Henricus, Alardus, Sigerus, Willelmus, Franco, fratres de Baltershem, Galterus et pater ejus Pollaer de Wanbeke, et quamplures alii. Acta sunt haec dominicae incarnationis anno millesimo centesimo sexagesimo octavo.. post.. paschali secundo, regnante Frederico, Radulfo Leodiensi electore.

Cartulaire en parchemin des ducs de Brabant (autrefois registre B de la Chambre des Comptes), aux archives du Royaume, à Bruxelles, fol. 104, recto.

VI.

Lettres concernant la commanderie des chevaliers du Temple, à Vaillenpont près de Nivelles.

(Vers l'année 1181).

Ego GODEFRIDUS, dux Lovaniae per voluntatem Christi, fratribus Templi, manentibus juxta Nivellam, et ea quae illic habent et terram et omnia libera manu firmata, in hereditatem tenentibus, cum libertate Christi et nostra et totius ecclesiae, jure hereditario possidere, et possessionibus eorum in omni loco nostro auxilium nostrum, cum omni benevolentia caritatis impendimus, et ut nullus eis in aliquo noceat omnino prohibemus, et si forte nocuerit, ut impedimenti fuerit, in praesentia nostra, ut dominus Templi, responsurus accedat, subrogatis testibus Evrardus de Roiene, Rigoldus filius ejus, Walterus de Brussula, castellanus et de Brussula, Hugo de Hal et omnis curia ducum majorum.

Registre n° 8 des privilèges et exemptions, remis et délivrés à la Chambre des Comptes es années 1498 et 1500 (les copies sont faites d'après les originaux, et authentiquées), aux archives du Royaume, fol. 488.

VII.

Privilèges accordés à la même commanderie.

A Louvain, dans l'année 1181.

GODEFRIDUS, Dei gratia dux Lotharingiae, universis ista inspicientibus salutem. Notum facimus tam praesentibus quam futuris et successoribus nostris, divino admonitu dominis et fratribus Templi Domini ab omni thelonio liberam nos concessisse mercationem, tam in emendo quam in vendendo, per nostrum totum ducatus dominium. Idem quoque plenarie concedimus omnibus cum eis pactionem emptionis vel venditionis in domibus eorum contrahentibus. Insuper omnibus notum esse volumus quod omne prorsus catallum eorum ubique terrarum afferendo et deferendo in nostro conductu legitime sub bonorum virorum testimonio recepimus, et ut ratum quod firmitus habeatur omnibus nostrae jurisdictionis firmiter injungimus. Et ne bona concessio nostrae vacillet in posterum, sigilli nostri munimine roboravimus. Actum est hoc Lovaniae, MC lxxxj incarnationis Domini anno, Frederico Romanorum imperatore regnante, Alexandro papa apostolicae sedi praesidente, Radulpho Leodiensem cathedram regente.

Registre n° 8, des privilèges et exemptions aux archives du Royaume,
fol. 488.

VIII.

Confirmation d'une donation faite à l'église de Tongerlo, par Franc de Lovenjoul.

A Bruxelles, dans l'année 1183 (1181).

In nomine sanctae Trinitatis ac individuae unitatis. Quoniam rerum praeteritarum labilis esset memoria, nisi scripturae adminiculo juvaretur, ideo Ego HENRICUS, Dei gratia dux Lovaniae,

praesenti pagina notum facio tam futuris quam praesentibus, quod quidam de mea familia Franco de Lovengyul, divina inspiratione compunctus, omne allodium, quod in Bruchem et in Olenghem possidere videbatur, cum sorore sua, pro salute animae suae atque parentum suorum, ecclesiae beatae Mariae de Tongerlo conferre proposuit, et sororem suam ibidem in habitu religionis, Deo ac perpetuae Virgini Mariae servituras bono animo mancipavit, et deinde Bruxellam in meam praesentiam veniens, praefatum allodium ad opus ecclesiae Tongerloensi mihi resignavit, et iudicio hominum meorum, tam liberorum quam ministerialium, effestucavit. Ego autem, ejus pio favens desiderio et religionis applaudens utilitati, hoc idem allodium per manum meam susceptum, ac meo patrocinio tuendum, ob remedium animae meae, parentumque meorum, tam praecedentium quam subsequendum, dilecto nostro abbati Hermanno, imo ecclesiae beatae Dei genitricis Mariae, memorati loci patronae et totius mundi advocatae, legitime contuli, et ad sustentationem pauperum Christi tibi commorantium, perpetuo possidendum libere et bona voluntate concessi. Quod ut ratum et inconvulsam semper maneat paginam istam sigilli mei impressione roborari praecepi, ut si quis aliquo malignitatis astu huic tam legitimae traditioni aliquando obviare tentaverit, sigilli mei attestacione convictus erubescat, et de caetero aliquid sinistrum adversus praefatam ecclesiam moliri non praesumat. Hujus rei testes sunt qui praesentes aderant: Henricus de Scothen, Reinerus de Crainhem et Wilhelmus, frater ejus, Hosto de Trasengis, et Castellanus Bruxellensis; Goscelinus de Saventhem; Arnoldus de Bygarden, Arnoldus de Walehem; Gerardus de Hildebergé et fratres ejus, Arnoldus et Henricus, Petrus de Bunsbeche; Arnoldus, notarius; et alii quamplures qui viderunt et audierunt. Acta sunt haec Bruxellae, anno incarnationis dominicae millesimo centesimo octogesimo tertio¹, indictione decima quarta.

Analecta inedita de HEYLEN.

IX.

Confédération entre le duc de Brabant et le comte de Flandre.

A Rupelmonde, dans l'année 1195.

Ego BALDUINUS, Flandriae comes, notum fieri volo tam futuris quam praesentibus, quod haec forma dilectionis et confoederationis inter me et HENRICUM, ducem Lotharingiae, facta est et confir-

¹ Je pense qu'il faut lire *octogesimo primo*, car l'indiction XIV ne répond pas à 1183. Dans cette dernière année le jeune Henri (déjà depuis 1172 associé au gouvernement de son père) partit pour la Terre-Sainte.

mata : quod Ego, sacramento praestito eum assecuravi juvare in propria guerra sua contra quemlibet hominem, excepto domino patre meo comite Hannoniae, et domino meo rege Franciae, et ipse similiter, sacramento praestito, me assecuravit me juvare in propria guerra mea, contra quemlibet hominem, excepto domino imperatore et etiam domino patre meo comite Hannoniae, et hoc etiam homines mei quorum nomina sunt subscripta, hi videlicet : Gerhardus, praepositus Brugensis, Wilhelmus, advocatus Betuniensis, Johannes de Cisonio, Johannes, castellanus Brugensis, Sigerus, castellanus Gandensis, B. camerarius, Arnoldus de Audenarda, Walterus de Sottenghem, Rogerus, castellanus Cortracensis, Balduinus de Praet, Michaëlis constabularius, Gerardus de Audenberg, W. frater comitis Hannoniae¹, H. de Sancto Auberto, Gerardus de Sottenghem, se servaturos juraverunt et sacramento praeposito super hoc obsides se posuerunt, ea conditione apposita, quod si sacramentum meum in aliquo transgressus fuero, et a duce admonitus hoc per ipsum emendare non voluero, homines mei nec consilio nec auxilio mihi assistent contra ducem, nec ego de servitio aliquo, quod quidem comprehendi in sacramento meo, eos submonere debeo, contra ipsum ducem, quousque communi consilio, tam hominum suorum quam meorum, qui hoc juraverunt, ex utraque parte excessum meum plenarie emendavero. Sed me etiam hominibus meis irasci vel malas grates eis scire debeo, si super hoc auxilium et consilium et etiam servitium suum contra ducem mihi denegaverint; et similiter hoc ordinatum est de hominibus ducis, si sacramentum suum transgressus fuerit. Verum ut dilectionis et confoederationis hujus forma firmior permaneat atque stabilior, super haec omnia obsidem pro nobis constituimus ex utraque parte dominum patrem meum comitem Hannoniae. Ita videlicet quod qui sacramenti sui transgressor exstitit nec sicut dictum est emendare voluerit, nec consilium ei nec auxilium praestabit, sed ipsi nocebit et omnibus modis alium juvabit. Facta est autem inter nos haec confoederatio apud Rupelmondam, anno Domini M^o C^o XC^o quinto.

Cartulaire des ducs de Brabant, aux archives du Royaume, B, fol. 34 verso.

X.

Donation à l'église de Tongerlo.

Dans l'année 1197.

Notum sit tam futuris quam praesentibus quod Ego HENRICUS, dux Lotharingiae, ecclesiae beatae Mariae de Tongerlo partem terrae pro remedio animae meae et praedecessorum meorum in

¹ Probablement un frère bâtard.

eleemosynam contuli, quae terra contigua est curiae praefatae, quam et in recompensationem ipsius eleemosynae Karolo de Arscot portionem alodii nostri in Arscot concessimus. Ne quis autem aliquo malignitatis astu hanc legitimam largitionem nostram infringere tentaverit, praesentem paginam sigilli nostri impressione roborari praecepimus. Hujus rei testes sunt qui praesentes aderant: Arnoldus dapifer, castellanus Bruxellensis, Sebastianus de Berlaer et Salutaris, frater ejus, Sigebertus de Monte, Henricus de Hildeberche, Henricus de Gestela, Arnoldus et Franco, nostri domini duces, et alii quamplures qui viderunt et audierunt. Acta sunt haec anno incarnationis dominicae millesimo centesimo nonagesimo septimo.

Analecta inedita de HEYLEN.

XI.

Les échevins et prudhommes de Nivelles proclament le duc de Brabant leur protecteur et avoué.

Entre 1194 et 1201.

Sciant omnes hoc scriptum videntes quod scabini et prudentiores de Nivella, videntes villam Nivellensem esse in malo statu, propter defectum justitiae, nullum enim villicum habebat abbatissa; malefactores cultellis quosdam percusserunt; furtis, rapinis et aliis excessibus plurimis villam praedictam vastaverunt, raptus mulierum commiserunt. Cum autem propter tales excessus, et tantum justitiae defectum timerent prudentes oppidi destructionem, dominum ducem tanquam summum dominum villae et advocatum vocaverunt, et ei miserias et querimonias divitum et pauperum demonstraverunt, intime supplicantes quod ipsis consuleret: qui ipsorum consilio, quia quondam ita fecerat, pacem ordinavit in eodem oppido, per quam tam pauperes quam divites, voluit justiciari, et villam in bonum statum reformari, salvo tantum jure dominae abbatissae Nivellensis et ecclesiae, et quorumlibet dominorum, qui aliquid juris in eodem oppido haberent dicere: his itaque rite peractis, pro bono pacis et utilitate oppidi praesens pagina fuit conscripta et in testimonium sigillata.

A-THYMO *Historia Brabantiae diplomatica*, II, fol. 40, recto, et *Cartulaire des ducs de Brabant B*, fol. 41¹.

¹ Notre texte diffère un peu de celui que donne M. JULES DE SAINT-GENOIS, dans son *Histoire des Avoueries en Belgique*, p. 207. Ce savant a placé le diplôme avant 1166, tandis qu'A-THYMO lui assigne une date beaucoup plus récente, entre 1194 et 1201.

XII.

Lettres d'exemption du droit de main-morte, accordée à ceux de Thielt, près d'Arschot.

=====
 A Thielt, dans l'année 1200.

HENRICUS, Dei gratia dux Lotharingiae, omnibus hoc scriptum intuentibus, tam futuris quam praesentibus, salutem in Domino. Notum vobis facimus, quod omnes inhabitantes parochiam de Tylt a mortua manu liberos fecimus, ita quod nec nos, nec aliquis nostrorum posterorum, eos post mortem dividant extra montem apud Tilt. Infra montem vero manentibus tale jus concessimus, quale burgenses nostri de Archot habent, hoc tantum excepto, quod ubi illi de Archot solvunt xij denarios et duos pullos, illi de Tilt infra montem duos solidos et duos capones persolvent. Ut autem hoc in perpetuum ipsis maneat inconvulsum, hanc paginam sigillo nostro munitam in testimonium contulimus, testibus iis : ducissa Melthildis, Karolus de Archot, Leonius de Udrechem, Godefridus de Monte, Henricus de Iska, Renerus et Gerardus, clerici ducis. Acta sunt haec apud Tilt, anno dominicae incarnationis M^o CC^o.

Registre n^o 8 des privilèges et exemptions, aux archives du Royaume, fol. 28, recto.

XIII.

Charte des libertés accordées à ceux de Nederysche.

=====
 A Louvain, au mois d'août 1211.

HENRICUS, Dei gratia dux Lotharingiae, omnibus hoc scriptum videntibus salutem. Sciatis quod talem libertatem concessimus et dedimus omnibus manentibus et ad manendum venientibus in advocatia nostra apud Nederysche, quod liberi erunt a manipulis, a mortua manu et ab omnibus exactionibus, praeterquam si filium militem faciamus vel filiam nuptui demus, vel peregrinationem faciamus. Ipsi vero duodecim libras annuatim nobis pro praedicta servient libertate, in festo beati Remigii persolvendas. Et si quis persolvere neglexerit illo die quod super eum positum, singulis

diebus sequentibus super eum duplicabitur. Sex autem viri quos ipsi eligent ponent hanc exactionem. Praeter haec autem persolvent jus advocatiae, sicut ab antiquo consueverunt, sed duos pullos unaquaeque domus persolvet ubi prius unum solvit unaque. Et adjectum est, si nos aliquem liberum ab hac exactione fecerimus, quantum remiserimus tantum a praedicta pensione duodecim librarum amputabimus. Haec autem omnia constituimus et concessimus, salvo in omnibus jure Corbiensis ecclesiae. Item iis adjectum est, quod si qui milites vel similes mansionarios seu liberos ab hac libertate fore voluerit, mortuam manum et exactiones mansionarii illi, si voluerimus, nobis persolvent. Ut autem haec in posterum firma teneantur a nobis et nostris successoribus, tam ipsis quam ipsorum successoribus, praesentem paginam sigillo nostro roboratam, in testimonium et robur perpetuum ipsis contulimus. Actum Lovanii, anno dominicae incarnationis millesimo ducentesimo undecimo, mense Augusto.

Registre n° 8 des privilèges et exemptions, aux archives du Royaume
à Bruxelles, fol. 553.

XIV.

Charte des libertés accordées à ceux de Léau.

A Jodoigne, dans l'année 1213.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Notum sit omnibus tam praesentibus quam futuris, praesentem paginam inspicientibus, quod Ego HENRICUS, dux Lotharingiae, et HENRICUS et GODFRIDUS, filii nostri, talem libertatem contulimus omnibus burgensibus in oppido nostro de Lewe manentibus, quod liberi erunt ab omni exactione sive precaria, ab omni telonio, ab omni expeditione, praeterquam si aliquis guerram contra terram nostram moverit: tunc, cum aliis burgensibus aliorum oppidorum nostrorum, ad defensionem terrae stabunt. Praeterea naves, postquam Halen transierint, alibi quam in oppido dicto exonerari vel mercaturas exponere non poterunt. Si vero hoc aliquis infringere tentaverit, villicus cum burgensibus et hominibus nostris circummanentibus emendabit. Item volumus strata publica per oppidum dirigatur, ita quod transeuntes ad partes inferiores et ad superiores per oppidum praedictum cum mercaturis et bonis eorum vadant et redeant. Si quis hoc neglexerit, poenam per sententiam scabinorum solvet. Insuper tale jus ipsis contulimus quod nullus extraneus burgensem vel ipsi se ad invicem ad duellum provocare possint. Si vero dux vel aliquis quidquam adversus burgensem habuerit dicere, nihil aliud nisi quod sententia scabinorum dictaverit, habebit. Si vero aliquis ex circummanentibus alicui burgensium injuriam sive

violentiam intulerit, villicus cum omnibus burgensibus injuriam illatam absque nostra offensione corriget. Volumus etiam quod forum generale habeant in dominica ante ascensionem Domini; per viij dies durabit. Praeterea ipsi burgenses sex juratos eligant inter se, qui cum scabinis excessus oppidi corrigentes, de honore et utilitate oppidi tractent. Insuper quod dictum est, et firmiter volumus observari, quod aequali jure vel libertate advenientes burgenses, sicut qui natione sint, in oppido gaudeant. Ne autem processu temporis res infirmari poterit, praesens scriptum nostri sigilli munimine et testium subnotatorum roboravimus. Testes sunt hi: Wilhelmus, frater ducis, Walterus Boohl, Gerardus de Jacca, Godefridus de Scoten, Arnulphus de Diste, Gerardus de Grimberge, et caeteri quamplures nobiles, castellanus de Brusellia, Arnulfus de Wesemale, dapifer de Rotse-laer, Gosewinus de Gocencourt, Gosewinus de Haverle, Arnulfus de Wallehem, Gerardus de Heldeberge, Lambertus de Riemedorb, Renerus de Octunēt, Galterus, villicus de Vendēct, Renerus de Tumba et alter Renerus, notarii ducis. Datum est istud apud Geldoniam, anno incarnationis millesimo ducentesimo decimo tertio.

L'original déposé aux archives de la ville de Léau, et muni du sceau du duc, en cire jaune.

XV.

Alliance entre l'archevêque de Cologne et le duc de Brabant.

A Cologne, le 5 juillet 1217.

ENGELBERTUS, Dei gratia sanctae Coloniensis ecclesiae electus, omnibus praesentem chartulam intuentibus salutem in Domino. Ad omnem dubietatis scrupulum reseccandum, universorum notitiae praesenti scripto cupimus declarari quod nos vinculum amicitiae indissolubilis inter ecclesiam Coloniensem et Henricum ducem Lotharingiae suosque progenitores ab antiquo habitae, innovare invicem ac corroborare volentes, ipsi de consilio priorum et fidelium nostrorum promissimus juramento, firmantes quod contra omnem hominem in jure suo assistemus eidem, utpote dilecto et fideli nostro de cujus fidei puritate certa colligimus, ut habemus, argumenta. Ipse quoque praesentibus tam nostris quam suis fidelibus versa vice nobis pollicitus est juramento quod nobis ad conservanda jura et libertatem ecclesiae Coloniensis erga quamlibet personam auxilium suum efficaciter impendet. Ad hujus igitur facti robur ac evidentiam praesenti paginae sigillum nostrum et ecclesiae Coloniensis fecimus appendi. Testes sunt Theodoricus major praepositus, Conrardus major decanus in Colonia, Gerardus, praepositus sanctorum apostolorum, Gerardus, praepositus Sanctae Mariae

de Gradibus, Gerardus, comes Gelrensis, Adolphus, comes de Altena, Otto de Wicherode, Gerardus de Randenrode, Hermanus, advocatus Coloniensis, Hermanus, marscallus de Alucette, Theodoricus dapifer, Bruno pincerna, Franco de Rotheym et alii quàmplures. Acta sunt haec Coloniae, anno millesimo CC^o XVII^o, III^o nonas Julii.

Cartulaire des ducs de Brabant, B, aux archives du Royaume,
fol. 31, verso.

XVI.

Privilèges accordés aux Templiers.

A Louvain, le 11 novembre 1220.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis, amen. Notum sit omnibus tam praesentibus quam futuris, quod Ego HENRICUS, Dei gratia dux Lotharingiae, intuitu divinae renuntiationis in eleemosynam contuli domibus militiae Templi in terra nostra constitutis glandes, faginas, et omnia pascua alterius modi omnium silvarum nostrarum, ad usus pecudum suarum et etiam omnium terrarum nostrarum, ita quod si pecudes suae alicui aliquod damnum fecerint, damnum restauretur per respectum proborum hominum. Contuli etiam, in remissionem peccatorum meorum et parentum meorum, liberaliter praedictis domibus, per totam terram meam, mortuam silvam, ad usus ignium suorum in domibus suis, et etiam ad clausuras suas. Praeterea contuli eisdem domibus per totam terram meam vivam silvam, ad usus suarum aedificationum et aliorum suorum negotiorum, dum tamen non vendatur nec donetur, nec usibus ignium deputetur. Ne vero huiusmodi eleemosyna apud posteros possit perturbari, praesentem chartulam sigilli mei munimine, de consensu Henrici filii mei, et Mariae uxoris meae, duxi roborandam, ut per haec et alia bona, quae, Deo inspirante, saepedictis domibus concessimus, omnium honorum et orationum, quae pie in eisdem domibus fient, participationem et aeternam remunerationem in Domino recipiamus. Datum Lovanii in ecclesia sancti Nicholai, anno Domini M^o CC^o vigesimo, in die sancti Martini.

Registre n^o 8 des privilèges et exemptions, aux archives du
Royaume, à Bruxelles, fol. 484.

XVII.

*Le comte de Hollande reconnaît avoir reçu en fief du duc de Brabant
la moitié de Scakerslo.*

À Anvers, au mois de février 1220 (1221).

WILLELMUS, Hollandiae comes, et MARIA, uxor ejus, in perpetuum. Sciatis quod medietatem de Scakerslo in feodum recepimus a domino Henrico duce Lotharingiae, sub tali conditione: Si heredem habuerimus, ille idem feodum a domino duce tenebit. Si heredem non habuerimus, filius comitis qui comitatum Hollandiae tenet, idem feodum a domino duce tenebit et suis successoribus. Idem feodum regitur per nos et per jus Zelandiae, scilicet quidquid inde pervenerit, sive in redditibus sive in justitia, medietas erit ducis et medietas erit nostra; pacem in aquis facere debemus de terra illa. Datum Antwerpiae, anno Domini M^o CC^o XX^o, mense februarii. Testes Willelmus de Teiling, Walterus de Egmunda, Philippus de Dunenberg, Gerardus de Nordeka, Conrardus Aper, Theodericus de Algest, Theodericus de Raphorst.

Cartulaire des ducs de Brabant B, aux archives du Royaume à Bruxelles, fol. 38, recto.

XVIII.

Lettres concernant les acquisitions à faire par ceux d'Anvers.

À Anvers, le 7 mars 1221.

HENRICUS, Dei gratia dux Lotharingiae, omnibus praesentem paginam inspecturis in perpetuum. Notum sit omnibus tam praesentibus quam futuris, quod de consensu nostro et dilecti filii nostri Henrici primogeniti, dilecti burgenses nostri de Antwerpia tali modo inter se ordinauerunt, videlicet: si aliquis burgensium eorum emerit allodium coram iudice et scabinis Antwerpiae, et probis

viris illius villae, in qua allodium jacet, et per annum et diem in quieta possessione tenuit, vel si burgensis Antverpiae alicujus allodii possessor, justam possessionem in villa in qua allodium habet, coram iudice et probis viris ibidem manentibus scabinis Antverpiae se habere manifestavit, et per annum et diem postea in quieta possessione tenuit, et super hoc illum aliquis vexaverit, per testimonium scabinorum Antverpiae illud obtinebit. Si vero homines villae illius scabini super hoc postea non consenserint, et hoc intimato nobis per xv dies emendatum non fuerit, injuria illa tribus dominicis diebus denunciabitur in ecclesia, et exinde nullus burgensium Antverpiae in aliquo communicabit dictis transgressoribus non emendo, non vendendo, non hospitio recipiendo. Si quis vero burgensium Antverpiae aliquid dictorum fecerit allodium, laeso in hoc restituet. Item, si quis burgensium Antverpiae hereditatem in aliqua curia habuit et coram iudice et scabinis curiae, scabinis Antverpiae se juste eam possidere intimavit, et in quieta possessione per annum et diem ipsam postea tenuit, exinde eandem per testimonium scabinorum Antverpiae in pace obtinebit. Si vero curia illa super jam dictis scabinis Antverpiae non consenserit, praedictae poenae ipsa curia subiacet. Item si quis burgensium Antverpiae feodum in aliqua curia habuit, et hi scabini Antverpiae homines curiae apud dominum se illud juste possidere intimaverint, et ex eo justa possessione in eo per annum et diem perduraverit, sicut de praesentibus statuatur. Similiter et de vadimonio. Item si quis burgensi Antverpiae pecuniam debuit et infra tempus solutionis perfinitum illam non solvit, nullus in urbe Antverpia ante persolutionem ejusdem pecuniae illum hospitio recipiat, vel ipsi aut nuntio suo aliquid vendere vel etiam ab eodem emere praesumat. Si quis vero burgensium hujus transgressor existat injuriato damna persolvat. Sed ne aliquis ausu temerario praesentem paginam praesumat violare, ipsam sigillorum nostrorum communivimus appensione. Actum coram hominibus nostris Reinero de Oxem, Godefrido de Breda, Arnolde de Walem, Gocelino de Gotsnove, Valtero Clotinc, Bastino de Grobbendunc, et aliis quampluribus. Anno Domini M^o CC^o XX^o, dominica proxima quadragesimae apud Antverpiam, comite de Hollant et uxore sua cum filia nostra ibidem existentibus.

L'original aux archives de la ville d'Anvers avec sceau équestre du duc Henri et sceau équestre de son fils.

XIX.

Henri, fils du duc Henri, confirme les arrangemens faits pour l'établissement d'une cité au territoire d'Herenthals.

Dans l'année 1221.

HEINRICUS, illustris principis Heinrici Lotharingiae ducis et Antverpiae marchionis primogenitus,

universis tam modernis quam posteris in perpetuum. Factum domini et patris mei super constitutione burgessiae in territorio de Herentals, assensu Montensis ecclesiae ordinata¹, et super conservatione bonorum dictae ecclesiae volens ratum observari, sane intellexi hanc inter dominum et patrem meum, et ecclesiam Montensem firmatam esse compositionem. De benigno domini et patris mei et dictae ecclesiae consensu, quod, salvis et retentis ipsi ecclesiae censibus et redditibus suis et decimis, villicoque suo cum scabinis et jure mansionariorum, tam in villa Herentals quam campis, aqua, molendinis et nemoribus, sicut ea tenebat antequam praedicta burgessia, tam constructa et constituta, quam in posterum construenda, omnesque Wastinae, quae terrae Silvestres dicuntur, totius allodii et potestatis de Herentals patri meo et ecclesiae beatae Waldetrudis communes permaneant. Ita quidem quod totius burgessiae praefatae tam statuta et constructae quam in posterum statuendae et construendae, tam in redditibus quam aliis proventibus medietas cedat in partem satis dictae ecclesiae perpetuo per villicum aut ministrum suum custodienda, alia vero medietas in partem patris mei deveniat, per villicum aut ministrum patris mei custodienda et percipienda. Similiter de Wastinis praedictis quae terrae Silvestres dicuntur, ad patris mei et ecclesiae saepe dictae communitatem permanentibus, nihil aliud conferri aut concedi potest, nisi communi et concordi villici patris mei et villici ipsius ecclesiae consensu et scabinorum, ecclesiae et patris mei, et nisi observato patri meo et ecclesiae communi et meliori commo, in quibus ecclesia, tam in redditibus quam censibus et servitiis ac denariis, medietatem habeat; pater vero meus et ejus successores aliam medietatem, praeter decimas burgessiae et Wastinarum omnes ad ipsam ecclesiam proprie pertinentes. Villicus patris mei et villicus ecclesiae, et scabini burgessiae communem patri meo et ecclesiae semper tenentur exhibere fidelitatem. De omnibus autem praedictis quae infra allodium et potestatem de Herentals pater meus sibi renuit, non licebit ei vel alicui successori suo aliquid alicui dare aut vendere vel invadiare, seu in feodum aut beneficium vel censum concedere, aut in elemosynam conferre, nisi satis nominatae Montensi ecclesiae. Sed ea semper ad manum et proprietatem suam retinere debet is qui ducatum Lotharingiae possidebit. In praedictis quippe alta justitia patri meo et ejus successoribus, tota sine participatione remanet. Ut autem haec omnia praedicta rata habeantur, et tam a patre meo quam ab ejus successoribus inviolata observentur, scripti annotatione et sigilli sui appensione eadem plenius confirmavit. Ego autem ad bonam domini et patris mei, omnia praedicta, cum devota Montensis ecclesiae petitione voluntatem volens inconcussa fideliter observari, scripto praesente et sigillo meo eadem corrobore. Actum a me anno Verbi incarnati millesimo ducentesimo vicesimo primo.

A-THYMO, *Historia Brabantiae diplomatica*, II, fol. 45, verso.

¹ Voy. MIRÆI, *Diplomata belgica*, I, p. 197.

XX.

Le duc accorde à ceux de Wavre les libertés dont jouissent les habitans de Louvain.

A Wavre, le 23 avril 1222.

HENRICUS, Dei gratia dux Lotharingiae, omnibus hoc scriptum videntibus in perpetuum. Sciant omnes tam futuri quam praesentes, quod Nos, per voluntatem Godefridi de Wavre et Jacobi ejus vitrici, ac aliorum dominorum, et ad petitionem burgensium de Wavre, eandem libertatem per omnia ipsis concessimus quam burgenses nostri habent in Lovanio. Et ut hoc ipsis et eorum successoribus a nobis et nostris successoribus in posterum sit firmiter observatum, praesens scriptum sigillo nostro et testium omnium nominibus roboratum dedimus eis in testimonium. Testes de hominibus nostris: Arnoldus de Limale, Walterus Care, E. Villicus de Barselle, Dese de Helrode. De hominibus Godefridi: Arnoldus de Limale, Henricus de Wavre, Thimerus, scabini, Lambertus, Sigerus, Thimerus, Jordanus, Lambertus Bolengier, Walterus Pellistex, Johannes et alii quamplures, Renerus et Johannes hujus chartae confectores. Actum Wavere, anno Domini MCC vicesimo secundo, mense Aprili, in die beati Georgii martyris:

D'après un *Vidimus* du duc Jean I donné à Bruxelles *Anno Domini* Mo CC. XCIII^o. feria Va post octavam beatorum Petri et Pauli apostolorum, transcrit au registre n^o 8 des privilèges et exemptions, archives du Royaume, à Bruxelles, fol. 56, recto.

XXI.

Lettres d'Otton, évêque d'Utrecht, par lesquelles il promet d'assister le duc de Brabant dans toutes les occasions.

A Thiele, au mois de septembre 1222.

Ego Отто, Dei gratia Trajectensis episcopus, notum facio et profiteor universis, quod jura-

mento firmavi et postmodum fide data promisi, accedente ad hoc hominum et ministerialium meorum juramento, quod domino Henrico, duci Lótharingiae, et Henrico filio suo, contra omnem hominem, ubicumque opus habuerint, vel ab altero eorum requisitus fuero, ad praestandum consilium vel juvamen, consilio et auxilio, cum omni fidelitate contra violentiam eis illatam indesinenter assistam. Ad hujus igitur facti et compromissionis robur et evidentiam, hanc paginam conscribi et sigillo meo feci communiri. Datum Tylae anno millesimo ducesimo vicesimo secundo, mense Septembri, his testibus: Alberto de Kuyc, Th. de Altena, Giselbertus de Amestell, Willelmus Vulpes, Arnoldus de Waelhem, Walterus Cluetinc, Henricus Brune, Arnoldus Lof, Huberto de Everdinch, Suederus de Chincheth et aliis quampluribus.

Cartulaire des ducs de Brabant B, aux archives du Royaume, fol. 116, recto.

XXII.

Lettres du duc de Brabant à l'évêque de Cambrai au sujet de l'église de Hoeylaert, attribuée au chapitre de St^e-Gudule à Bruxelles.

Le 17 juin 1223.

Reverendo patri ac domino Gerardo, Cameracensi episcopo, HEINRICUS, dux Lotharingiae, salutem et cum reverentia paratum obsequium. Scire vos cupimus, quod intuitu Dei, et ob specialem dilectionem, quam erga ecclesiam beatæ Gudulæ gerimus, canonicis ibidem deservientibus concessimus ecclesiam de Hoelaer, sub hac certa forma, ut fructus ejusdem usui cedant residentium canonicorum in ecclesia Bruxellensi memorata. Et quoniam hoc, sine vestra nec possumus nec volumus auctoritate, ideo ad vos dirigimus familiares nostros, praesentium exhibitores, humiliter supplicantes quatenus eisdem tanquam nobis credatis et collationem nostram, propter Deum et nos, nec non propter utilitatem dictorum canonicorum qui sunt ad honorem vestrum semper expositi, prout debent, dignemini confirmare. Datum anno Domini millesimo ducesimo vicesimo tertio, sabbato ante nativitatem beati Johannis Baptistae.

Recueil d'A-THYMO, II, fol. 49, verso.

XXIII.

Lettres sur la juridiction à exercer, par le chapitre de Nivelles, aux bois de Heyst, Bossut, Genappe, etc.

Au mois d'octobre 1225.

HENRICUS, Dei gratia dux Lotharingiae, universis quibus praesentes litteras videre contigerit, cognoscere veritatem. Noverint universi, quod inter nos ex una parte, et abbatissam et capitulum Nivelensem ex altera, super nemoribus de Heist, Bossut, de Genapia et de Forest, taliter convenit, quod idem capitulum justitiam faciet ubi debet cuilibet conquerenti et justitiam recipere volenti de eisdem. Cum ecclesia dicta nemora vendere voluerit, nos venditorem nostrum et ecclesia Nivelensis suum venditorem ad vendendum destinabit, medietate denariorum nobis et alia medietate dictae ecclesiae reservata. Et cum nemus ad vendendum fuerit maturum, neuter nostrum alii venditionem ejus poterit prohibere. Caeterum si fundus ad agriculturam redigatur vel homines inhabitare contigerit, seu alio modo emolumentum inde provenerit, medietas omnis proventuum de agris vel hominibus et omnibus aliis nobis cedet et ecclesiam saepedictam reliqua medietate pacifice gaudere faciemus. Si qua vero partium fructuum sartare voluerit, pars alia medietatem sumptuum faciet ad sartandum, alioquin de sarto nihil recipiet, nec etiam partem aliam a sartando poterit prohibere. Villicos, scabinos et forestarios ibidem ponemus de communi assensu. Ut igitur hoc factum firmum et inconcussum permaneat, praesentem paginam sigilli nostri munimine duximus roborandam. Testes: Johannes, praepositus Antwerpiensis, Arnoldus de Wesemale, Gosuinus de Gosencourt, Arnoldus de Walhain, Renerus de Lana, Walterus Clutine, Rosinus, magister Walterus et Johannes, notarii. Actum anno Domini millesimo ducesimo vicesimo quinto mense Octobri.

Registré n° 8 des privilèges et exemptions, fol. 243, verso.

XXIV.

Confirmation de la charte précédente, par Henri, fils du duc de Brabant.

Au mois d'octobre 1225.

HENRICUS, Dei gratia major ducis Lotharingiae filius, universis quibus praesens scriptum videre

contigerit cognoscere veritatem. Noverint universi quod nos amicabili compositioni et ordinationi, quae super memoribus de Heyst et de Bossut, de Genapia et de Forest inter carissimum patrem nostrum Henricum, ducem Lotharingiae, ex una parte, et capitulum Nivellense ex altera amicaliter intervenit, benignum praebuimus et praebemus assensum, liberaliter et libenter dictas compositionem et ordinationem approbantes et recipientes, sicut in rescripto exinde confecto et sigillo illustris patris nostri Henrici, ducis Lotharingiae, corroborato vidimus plenius contineri. Ad majorem igitur hujus rei severitatem (*sic*) et ut factum istud robor obtineat firmitatis in perpetuum, praesentes litteras sigilli nostri appensione duximus roborandas. Testes Johannes, praepositus Antwerpensis, Arnoldus de Wesemale, Gossuinus de Gosencourt, Arnoldus de Walhain, Regnerus de Lana, Walterus Clutinc de Istis, Johannes pater ejus, Rosinus, magister Walterus et Johannes. Actum anno Domini millesimo ducesimo xxv^o, mense Octobri.

Même registre, fol. 244.

XXV.

Keure du village d'Incourt, près de Jodoigne.

A Louvain, au mois de mai 1226.

In nomine Patris, et Filii et Spiritus Sancti, amen. Sciant tam praesentes quam futuri, quod eadem institutio et libertas, quae est Lovanii, data est per gratiam domini ducis Ayencurit¹. Haec villa Ayencurit per omnia secundum sententiam scabinorum regetur. Quicumque ibi sit noviter oppidanus debet duci quatuor denarios, villico unum denarium et forestario unum, et sic veniendo erit in conductu et custodia ducis per xl dies apportando et contrahendo res suas in villa Ayencurt. Item in custodia ducis erit xl diebus cum segetes suas seminabit, et totidem cum ipsas seminabit (*sic*). Sed ignis ipsius debet remanere in praedicta villa.

Item, in eadem villa licet cuilibet mansionem sive terram suam quam sub annuo sensu tenet, alii dare pro majori censu et non pro minori. Ille qui dat mansionem sive terram ad censum, super debito de accipiente justitiam facere cuilibet conquerenti tenebitur. Quicumque oppidani ejusdem oppidi adducit aliquid in villa nihil debet. Si autem extra villam ducat equus (*sic*) quilibet, debet obolum. Quicumque habet falsam mensuram, cujuscumque sit sive..... sive annonae, et sic de aliis,

¹ Voir la charte ou keure de Louvain de l'année 1211, dans P. DIVAET *Annalium oppidi Lovaniensis*, liber I, fol. 7.

si illa falsitas poterit probari per scabinos, debet duci lx solidos, sed propter hoc non amittit honorem suum.

Item, si mensura combustionis ferri non fuerit signata non habebit bannum, quamvis sit recta.

Si aliquis laedat alium, si per scabinos convictus fuerit, manum dabit pro manu, pedem pro pede et sic de aliis et etiam vitam pro vita.

Si aliquis impetat alium infra mansionem suam, quicumque cum impetente veniet, si per scabinos convictus fuerit, debet duci xlv solidos, et tantumdem qui eos adducit, si autem ille qui impetitur laesus fuerit armis molutis, qui vulneraverit ipsum debet x libras si per scabinos convictus est.

Si aliqui bellaverint in villa, burgenses producti in testimonium non debent jurare, sed ad veritatem debent moneri per sacramentum quod fecerunt.

Si aliquis extraneus conqueratur de oppidano ejusdem villae, justitia debet ei infra tres dies exhiberi. Si oppidanus non compareat, quitus erit. Si oppidanus de oppidano super debito conqueratur, debet illi praefigi dies ad quindenam, et sinon noverit convictus erit, et si reus comparuerit, actore non comparente, reus absolvetur ab actoris impetitione.

De hereditate autem debent illi de quo fit querimonia praefigi tres dies quaelibet ad quindenam. Si ad primam non venerit, debet emendare justitiae, et similiter ad secundam, et similiter ad tertiam; et si ad quartam diem non compareat, hora meridiei convictus erit. Si ille qui conqueritur non compareat prima die, convictus est. Si aliquis in eadem villa interficiat aliquem, debet ei supra honorem suum ad quindenam per duos scabinos primo, et similiter secundo per duos scabinos ad quindenam, et etiam tertio et quarto; et tunc si quarta die non compareat, debet expectari in domo sua ostiis et fenestris apertis, et sub salvo conductu debet venire. Si quinta die non compareat, honor suus ei debet abjudicari in meridie. Quicumque porro infra tabernam vel extra aliquem percusserit, debebit xlv solidos, si scabini testificentur.

Item, si oppidanus aliquis equos vel currum oneratum miserit extra eandem villam, poterit tota die facere quidquid sibi placuerit, et nullam emendam debebit pro teloneo, dummodo persolverit sole lucente. Si autem differat dare usque in crastinum, debebit quinque solidos, si probetur per scabinos, aliter autem lx. Et si diceret burgensis sive extraneus quod dedissent, non potest improbari, nisi per scabinos, et ille posset probare sola manu quod dedisset.

Item, nemo potest spoliari infra libertatem de Ayencurt.

Item, si aliquis plures habeat filios, junior scindet hereditatem in portiones, et major natu primo eliget, et postea major post primum et ad ultimum junior habebit suam portionem. Si autem quis habeat filias cum filiis, junior filia faciet portiones et omnes filii primo eligent et postea filiae majores natu. Cum autem haec divisio facta erit, venient ante villicum et scabinos illius boni et quilibet effestucabit alii portionem suam, et sic quilibet inconcusse portionem suam hereditant. Quae provenit ex parte patris possident primi heredes. Ex quocumque viris mulier habuerit filios vel filias, omnes aequaliter partificentur hereditatem matris.

Item, si quis, uxore sua mortua, ex qua habet pueros, ducat mulierem habentem pueros ex marito suo mortuo, et postea illi duo habeant pueros, ipsi de eis quae simul acquisiverint ex parte patris medietatem habebunt, de alia medietate cum aliis pueris matris partientur. Quicumque scabinis maledixerit vel iudicio ipsorum contradixerit, in foro causarum vel extra, dummodo duo scabini testificentur, debet villico xlv solidos et cuilibet scabinorum solidum.

Item, si plures sint fratres vel sorores qui hereditatem suam vendant, primus licentiam suam dabit et omnes per illam licentiam poterunt vendere.

Item, si vir alicujus mortuus fuerit, illa cum investitura viri remanet in possessionem suam et

inconcusse mansionem suam possidebit. Matre mortua, pueri absque dono aliquo subeunt hereditatem suam.

Item, si aliquis ducat uxorem, altero mortuo sive herede, hereditas illorum redit ad illos unde venerat; sed qui vivit, sive vir sive mulier, habet usumfructum illius hereditatis. Si vero superstes indigeat vestibus, vel annonam, vel pecuniam habuerit manifestam, et juramento suo per duos probos homines probare poterit hoc jurantes, poterit vendere de sua hereditate ad usumfructum suum.

Item; in villa praedicta sint in anno tres generales placiti, et per istos sunt omnes alii enbanniti, primum proxima feria quarta post epiphaniam, secundum feria quarta post octavas Paschae; tertium proxima quarta feria post festum beati Johannis Baptistae; et in praedictis tribus placitis debet villicus scabinis et fortario panem et lardum et pisam et cervisiam. Ad praedicta placita debent interesse omnes oppidani.

Si femina aliquem percusserit, lapides feret, vel x solidos persolvat.

Si lis orta fuerit in urbe, judex pacem a partibus petet, et altera partium pacem negaverit vel treugas, xlv solidos solvet, et judicet judex treugas comitis, et durabunt xv diebus, et innovabit judex illis completis iterum xv diebus, et tertio similiter, et postea percipiet treugas servari per annum et diem, et iterum per annum et diem, et tertio tantumdem; et si quis illas treugas violaverit, vita et omnis possessio ejus erit in potestate ducis. Actum Lovanii, anno Domini M^o CC^o XXVJ^o, mense Maio, tempore villicationis Arnoldi nobilis et domini Walteri; Caesar, Simon de Bollenbroc et Meiso scabini fuerunt.

Registre n^o 8 des privilèges et exemptions, aux archives du Royaume, fol. 284.

XXVI.

Le comte de Flandre consent à l'annulation des diplômes contraires à l'acte de composition fait entre lui et le duc de Brabant.

A Huy, le 24 septembre 1227.

Ego FERRANDUS, Dei gratia Flandriae et Hannoniae comes. Notum facio universis quod per compositionem inter nos et ducem Lotharingiae et Henricum filium ejus ordinatam¹ per venerabiles

¹ Voir cette composition dans les *Trophées* de BUTKENS, I, preuves, pag. 71.

patres Hugonem Leodiensem et Godefridum Cameracensem episcopos, et Walterum, comitem Ble-sensem, cassata sunt omnia instrumenta inter nos et ipsum prius confecta, quod etiam restituere sibi debemus, et si aliqua essent deperdita, licet postea invenirentur, nullius deberent esse momenti. Datum Hoyen anno Domini millesimo ducentesimo vicesimo septimo, feria sexta ante festum beati Michaëlis.

Cartulaire des ducs de Brabant B, fol. 85, recto.

XXVII.

Keure de la ville de Diest.

Le 25 février 1229.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. HENRICUS, Dei gratia dux Lotharingiae, universis praesentem paginam inspecturis salutem. Noverint tam praesentes quam futuri, quod haec est libertas Diestensis: quod nullus oppidanus de Diest pro quocumque forefacto in Diest potest provocari ad duellum. Si alicui oppidano de Diest in Diest aliquid forefactum fuerit, nec ad dominum de Diest querimoniam pertulerit, dominus de Diest ab eodem forefactum exigere potest, justitiam ab eo secundum sententiam scabinorum acceptaturus. Si aliquis alienigena in Diest moriatur et heredem non habuerit, totalis possessio bonorum penes eundem ibidem reperta, per annum et diem in secura manu servabitur, secundum decretum scabinorum custodienda. Si autem infra dictum terminum nullus heres supervenerit, dicta possessio domino assignabitur. Si aliquis alienigena in Diest aliquid forefecit, et ad excusationem venire poterit, primo se jurabit exulem et postea faciet juramentum secundum qualitatem forefacti, per sententiam scabinorum. Omnem theloneum stabit iudicio scabinorum. Qui de homicidio fuerit convictus, sicut juris est punietur, vitam pro vita, membrum pro membro. Si quis aliquem vulneraverit sine mutilatione membri, et convictus fuerit, dabit centum solidos, vel manum, domino de Diest. Si aliquis aliquem percusserit sine sanguinis effusione, sive obloquitur, et inde convictus fuerit, dabit quinquaginta solidos vel aurem domino de Diest. Si aliquis alium in propria domo, mala occasione, quaesierit et quaesitum non laeserit, et inde convictus fuerit, centum solidos vel manum solvet domino de Diest, si vero ipsum vulneraverit in sua domo, decem libras solvet, vel in domini de Diest erit potestate, si convictus fuerit. Si autem quaesitus in sua domo contra quaerentem se defenderit, et ibidem quaerentem vulneraverit, vel occiderit, ab ipso facto liber erit contra iudicem et contra parentes laesi vel occisi. Quicumque scabino obloquitur, cum in domini servitio vel in oppido fuerit cum iudice, quadraginta solidos

solvēt domino. Oppidanus Dyestensis de quo quis conqueritur, non tenetur respondere infra tres quindenās; si vero tunc contumax exstiterit nec ad responsalem miserit, solvet quinque solidos domino, et citabitur ulterius ad septimum diem. Si autem nondum venerit, solvet quinque solidos, et citabitur ulterius ad tres dies. Si vero tertia die non venerit nec apparuerit, solvet quinque solidos, et citabitur ad diem proximum. Si vero adhuc non venerit, actor praevalebit in querela, et debet scultetus accipere de bonis convicti prius emendam domini et postea refundere debitum actori, sole lucente. Justitia exhibebitur hospiti conquerenti ab oppidanis proxima die post factam querelam. Quodcumque debitum coram scabinis et iudice confirmatum fuerit, solvi debet ad diem nominatum. Quod si solutum non fuerit, si de debitore vel quocumque fidejussore conquestus fuerit creditor, singuli solvent quinque solidos, proxima die querelae, similiter in secunda querela et tertia. Quarta autem die iudex de bonis debitoris, sive fidejussoris emendam domini primo recipiet, et creditori debitum persolvēt. Scabini a iudice commoniti ad tres quindenās sententias suas proferent, si quatuor vel plures interfuerint; quod si non potuerint usque ad quartam quindenam sub juramento ipsorum iudicabunt; si vero ad quartam quindenam non dixerint, singuli solvent quadraginta solidos. Quicumque hereditatem rationabiliter emerit in Diest, et per integrum annum et diem in ea quiete permanserit, nullo modo tenetur respondere conquerenti, nisi aliquis heredum tempore venditionis fuisset in longis partibus. Oppidanus de Diest non potest oppidanum de Diest infestare aliqua querela, nisi in Diest. Si aliquis oppidanus de Diest pro debito domini de Diest alicubi fuerit arrestatus, dictus dominus tenetur ipsum liberare. Quicumque alienigena apud Diest causa manendi venerit, et iudicio scabinorum stare voluerit, secure ibidem manebit, et inde recedere poterit libere, dummodo debita sua persolvat, et hoc idem de oppidanis de Diest. Quicumque hostagium habuerit aedificatum in fronte non potest destruere illud, de aliis autem aedificiis suam faciat voluntatem. Quicumque infra Diest gladium sive capulum, sive aliqua arma molita adversus aliquem taxerit solvet xx. solidos. Si quis advocatum postulaverit, eligat quem velit, et si scabinus verbum alicuivis proposuerit, et super eodem justitia requisita fuerit, ad eandem sententiam ire non poterit, nisi de assensu iudicum, vel si non ipso absente dari potest sententia. Scabini duo vel plures cum a domino vel iudice fuerint requisiti de omni lite, qua viderint, debent testificari. De omni emenda quinque solidorum vel infra poterint testificari duo oppidani hereditarii legitimi et non infamati. Arnoldus etiam de Diest dominus, in praesentia nostra et parium suorum, et aliorum hominum nostrorum constitutus, juramento corporaliter praestito, promisit omnia praemissa burgensibus de Diest se observaturum. Quod si aliquid praemissorum infringeret, illud emendabit consilio hominum nostrorum, parium suorum, qui nostrum consilium juraverunt, caetera autem jura omnia ad libertatem de Diest pertinentia iudicio scabinorum tractabuntur. Nos autem praenotatam libertatem Arnoldo domino de Diest et burgensibus de Diest concessimus, et si probare poterimus quod propter hoc in aliquo fuerimus deteriorati, hoc nobis emendabitur, consilio hominum nostrorum, qui consilium nostrum juraverunt. Et ut haec firma eis maneant et illibata conserventur, praesentem paginam nostro sigillo, et charissimi Henrici filii nostri majoris et Arnoldi domini de Diest sigillis fecimus corroborari. Datum anno Domini millesimo CC vicesimo octavo, dominica qua cantatur Esto mihi.

L'original aux archives de Diest.

XXVIII.

Keure de La Hulpe.

A Louvain , le 3 juin 1230.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Haec est forma pacis villae de Helpe per gratiam domini ducis. Secundum sententiam scabinorum per omnia regentur. Omnis fundus in territorio vel allodio de Hulpe adeo libere domini ducis est Henrici, ut de quolibet bunario singulis annis quatuor denarii persolvantur eidem, nisi forte illud alicui concesserit in feodum, vel feodatus alteri etiam contulerit in feodum vel hereditatem. Nec hujusmodi vel aliqua donatio fieri potest, nisi per consensum et manum ipsius domini ducis.

Nullus etiam vinum sive cerevisiam theloneariam in dominico possideat allodio nec ab ipso duce teneat in feodum, quae etiam ipse feodatus nemini conferre potest in hereditatem. Omnia vero vasa vini minus quam sex amas continentia nihil solvere tenentur; quae autem amplius tenent, quatuor geltas persolvent.

Si quis hominem occiderit, si convictus vel confessus fuerit, collum pro collo tradet. Si in alio loco quemquam laeserit, membrum pro membro amittet.

Item, si aliquis intulerit mulieri violentiam per tortum, illa debet teneri per xi dies, ita ut non loquatur alicui parentum suorum vel suarum. Et debet viro praefigi dies prima per duos scabinos ad quindenam et secundo et tertio similiter. Si autem infra has tres quindenas non comparuerit, iterum debet ei praefigi dies per septem scabinos post diem tertiam, et quarta die exspectabitur cum scabinis usque ad stellas lucentes et quinta die usque ad meridiem. Si tunc non comparuerit vel excusatorem, ut jus dictaverit, pro se non miserit, velut exlex judicabitur. Notandum autem, quod tertio tantum potest excusari et hoc semper potest fieri post tres quindenas et quatuor dies et dimidium.

Item, si vir occiderit aliquem propter pecuniam suam et eam abstulerit, si fugerit vel negaverit, sicut praefatum est, citabitur per ordinem et judicabitur.

Si aliquis occiderit hominem infra ecclesiam vel infra mensuram quadraginta pedum prope ecclesiam eodem modo citabitur.

Item, si aliquis cum olla, in qua est ignis, ad domum alicujus accesserit et aliquis illum capiat, debet sex vicinos advocare in auxilium sibi, ut factum illud agnoscat, auxilioque illorum malefactorem ad propriam domum deducet, ac ignem et lumen, donec dies illucescat, eisdem conferet, et tunc illum ad iudicium tradet. Si malefactor ille asseverat, quod a ductoribus suis per vim olla ei fuisset apposita, ipsi sacramento se purgabunt et ille damnabitur. Id ipsum fiet de manifesto incendiario, si detentus fuerit. Si vero quis istorum evaserit, sicut praefatum est, citabitur. Considerandum etiam est summopere, quod, sicut praescriptum est, violentos invasores mulierum et homicidas praefatos, sed et latores ollarum et manifestos incendiarios ecclesia non tuetur.